
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 077
25 ABR 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 26 DE ABRIL DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM LEONARDO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CMT DA 21ª ZPOL
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP PM CARVALHO 1° BPM
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QCOPM JESIANE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM WÂNIA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM POLARO CMV
Dentista de Dia à PM À CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  NOTAS DE INSTRUÇÃO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM VLADISNEY REIS DA GRAÇA - Diretor de Ensino e Instrução da PMPA 

no uso de suas atribuições legais aprova as Notas de Instrução e demais documentações a 
seguir relacionadas:

NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 006/11- CFSD POLO CAPANEMA 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE POLICIAMENTO OSTENSIVO NO MUNICÍPIO DE 

SALINÓPOLIS DURANTE A “SEMANA SANTA”

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

             I) REFERÊNCIA:
             Proposta pedagógica para o Curso de Formação de Soldados PM/2009;

            II) FINALIDADE: 
           A Presente Nota de Instrução tem por finalidade regular as atividades a serem realizadas 
pelos alunos do Curso de Formação de Soldados – Polo Capanema, por ocasião do “Estágio 
Supervisionado  de  Policiamento  Ostensivo  no  município  de  Salinópolis  durante  a  Semana 
Santa”, visando atender a carga horária prevista na proposta pedagógica para o CFSD. 

             III) DESENVOLVIMENTO :
                   CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO: 
                   1. Período: 21 a 24 de abril de 2011;
                   2. Horário: Os alunos serão empregados no período de 07:00h às 22:00h em escala 
diferenciada.
                   3. Local: Município de Salinópolis 
              (Nota n° 020/2011 - DEI)

NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 004 /COORD. CURSOS/11
“ALUNOS  CFSD  PM  2010/2011  NO  POLICIAMENTO  OSTENSIVO  DO 

CAMPEONATO PARAENSE DE FUTEBOL”
I. FINALIDADE
Proporcionar aos alunos CFSD PM o contato com a modalidade de policiamento de 

campo de futebol a fim de aprimorar seus conhecimentos e proporcionar a interação com a os 
cidadãos que frequentam o local.

II. DOCUMENTAÇÃO BÁSICA
PUD da disciplina Policiamento Ostensivo Geral (POG)

III. OBJETIVOS
a) Geral: 
Propiciar aos alunos CFSD PM experiência em policiamento de campo de futebol. 
b) Específicos:
• Apresentar  situação de policiamento com grande concentração de indivíduos de 

diversos níveis socioeconômicos em um mesmo ambiente;
• Adquirir experiência de policiamento e interagir com os militares mais antigos;
• Reforçar o policiamento ostensivo na área do Estádio “Barbalhão” aja vista a grande 

concentração de torcedores dos dois times.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

• Conhecer,  identificar  e  solucionar  problemas oriundos  do  ambiente  a  que terão 
contato;

• Desenvolver o trato com os cidadãos a fim de estreitar mais a interação POLICIA 
MILITAR-CIDADÃO

IV. EXECUÇÃO
a)  DISCIPLINAS e COMANDO: Policiamento Ostensivo Geral, tendo o comando de 

um Capitão PM, auxiliado por oficiais e praças.
b) INSTRUENDOS: 44  Alunos do Curso de Formação de Soldados  PM 2009/2010 do 

1º e 2°  Pelotão.
c) PERÍODO: 03 de abril de 2011.
d) LOCAL 
• Estádio Jader Barbalho;
e) HORÁRIOS: 15h:00m  ate o necessário.
f) UNIFORME: 
• 5º “A” (instrução) Alunos CFSD PM.
g) ARMAMENTO E EQUIPAMENTO: 
• Tonfa e algemas

Quartel em Santarém (PA), 01 de abril de 2010.
ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA -  TEN CEL RG 12684

COORDENADOR EXEC. DO CFSD PM 2010/2011
(Nota n° 020/2011 – DEI)

NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 003/11- CFSD 2010/ POLO PARAGOMINAS “ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO DE POLICIAMENTO OSTENSIVO”

1- FINALIDADE:
A presente  nota  de  instrução tem por  finalidade,  regular  as  atividades  a  serem a 

realizadas pelos alunos do Curso de Formação de Soldados 2010-  Polo Paragominas,  por 
ocasião  do  “Estágio  supervisionado  de  Policiamento  Ostensivo”,  visando  atender  a  carga 
horária prevista na proposta pedagógica para o CFSD.

2- CONDIÇÃO DE EXECUÇÃO: 
a) Período: A partir de 01 de abril até 15 de maio do ano em curso (todas as sextas-

feiras, sábados e domingos);
b) Horário: 
As sextas-feiras: de 17h00 às 22h00;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Aos sábados: de 08h00 às 13h00;
Aos domingos: de 18h00 às 23h00;
c) Local:

              As sextas-feiras: Praça Célia Miranda (Centro), Praça do Ginásio e Praça do Anésia;
       Aos  sábados:  Mercado  Municipal  (Cidade  Nova),  Área  Comercial  (Centro)  e  Área 
Comercial (Jaderlândia);
             Aos Domingos: Praça Célio Miranda (Centro), Praça do Ginásio (Cidade Nova) e Praça 
da Promissão III;

d) Supervisão e Orientação: Os alunos serão divididos em guarnições a pé, sob a 
supervisão de orientador, o qual será designado pelo Coordenador do curso;
              e) Uniforme: 5º A (Instrução); 
              f) Armamento: Para os supervisores e graduados: Pistola cal.40;
              g) Equipamento: Para os alunos bastão Policial ou Tonfa; HT e colete balístico;
              h) Participantes: 41 alunos, sendo 14 ou 13 alunos por dia.

ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA- TEN CEL QOPM RG 18104
Comandante do 19º BPM e  Coordenador do CFSD

RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA- CAP QOPM RG 20860
Supervisor do CFSD

(Nota n° 020/2011 – DEI)

NOTA DE INSTRUÇÃO N° 001/CORCPRM
CURSO DE NIVELAMENTO PARA CONFECÇÃO DE PADS E SINDICÂNCAS AO 

EFETIVO DA ÁREA DO CPRM
I – FINALIDADE
Regular  as  atividades  a  serem  desenvolvidas  durante  o  período  do  curso  de 

nivelamento para confecção de PADS e SINDICÂNCIAS ao efetivo da área do CPRM.

II – OBJETIVO
Capacitar  e orientar  o  efetivo da área do CPRM, para instruírem procedimentos  e 

processos administrativos a fim de evitar qualquer tipo de nulidade processual. 

III – EXECUÇÃO
a) APRESENTAÇÃO DOS ALUNOS
Data/Hora: 140800MAR11 – (Segunda-Feira)
Local: Quartel Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças(CFAP);
b) UNIFORME
Oficiais instrutores: 4º D;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Alunos : 5° A;
c) EFETIVO:
O indicado pelos comandantes do 25º BPM, 2ª CIPM, 6º BPM, CIPRV e 21º BPM.
d) PERÍODO
De 14 a 18 de Março de 2011;
e) HORÁRIO
Das 08:00 às 12:00 (diário);
g) DESENVOLVIMENTO
a) A turma, durante a semana, sera submetida a instruções de noções Gerais , teoria 

de confecção de PADS e SINDICÃNCIAS, pratica de confecção de PADS e SINDICÃNCIAS e 
Tipificação e enquadramento das transgressões;

h) GRADE CURRICULAR
NOME INSTRUTOR DISCIPLINA DIA SEMANA

TC STEPHAN NOÇOES GERAIS SEGUNDA
MAJ PASSOS TEORIA DE PADS e SINDICÂNCIA TERÇA

CAP GALHARDO TIPIFICAÇÃO  E  ENQUADRAMENTO  DAS 
TRANSGRESSÕES

QUARTA

CAP CASSIO PRATICA E MODELOS DE PADS E SINDICÂNCIA QUINTA
TC STEPHAN ENCERRAMENTO SEXTA

h) COORDENADOR DO CURSO:
TEN CEL PM RG 15597 JAMES STEPHAN LIMA FERREIRA 

IV – PRESCRIÇÕES DIVERSAS
a)  Os  Comandantes  das  Unidades  deverão  orientar  o  efetivo  a  comparecer 

devidamente fardado, conforme item (b) da execução; 
b) Ao final do curso será confeccionada a ata e entregue um certificado de participação 

do curso, devendo ser encaminhados a Diretoria de Ensino para publicação em Boletim Geral 
da PMPA;

c) Deverá ser observada a pontualidade do horário das instruções bem como serão 
considerados aptos os alunos que tiverem a frequência de no minimo 75%;

c) O curso será considerado um ato de serviço, desta forma qualquer falta deverá ser 
devidamente justificada, sob pena de sanções disciplinares;

d) Os casos omissos serão resolvidos pelo Coordenador do Curso;

ANEXO I – RELAÇÃO DOS ALUNOS POR OPM
6º BPM – 2º SGT PM RG 16101 RICARDO ROCHA LIMA; 2º SGT PM RG 22639 

CELSO ANDERSON FARIAS DE OLIVEIRA, 2º SGT PM RG 24122 CLAUDIONOR MIGUEL 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

DE FREITAS, 3º SGT PM RG 15512 RAIMUNDO SANTOS SILVA, 3º SGT PM RG 17786 LUIS 
CARLOS SOARES DE BRITO.

CIPRV – SGT PM RG 10537 HELEILSON GONZAGA COSTA OLIVEIRA, 2º SGT PM 
RG 13443 JALILA DO SOCORRO GOMES VIEIRA, 3º SGT PM RG 9331 WILSON PEREIRA 
DE CARVALHO, 3º SGT PM JOÃO NIVALDO DA SILVA AMORAS, 3º SGT PM RG 17335 
ANTONIO CARLOS MAIA COSTA.

21º BPM – 2º SGT PM RG 23194 WELLINGTON MARTINS PIRES, 3º SGT PM RG 
17043  REGINALDO  MONTEIRO  FAVACHO,  3º  SGT  PM  RG  24921  MARCO  ANTONIO 
MORAES MACDOVELL, 3º SGT PM RG 25003 PAULO FERNANDO SILVEIRA LEAL.

25º  BPM –  3º  SGT PM RG 20673  MARCELO CHUCRE,  3º  SGT PM RG 17014 
HERALDO PINHEIRO LEÃO, 3º SGT PM RG 16437 FELINESIO COELHO BRITO, 3º SGT PM 
RG 24585 CARLOS COSTA QUADROS, 3º SGT PM RG 32576 EBERTON PHANKLEBER F. 
DE SOUZA.

Quartel em Belém(PA), 04 de Março de 2011.
JAMES STEPHAN LIMA FERREIRA – TEN CEL PM 

RG 15597 – Presidente da Cor CPRM
(Nota n° 020/2011 - DEI) 

ATA DE  CONCLUSÃO DO  ESTÁGIO DE  ADAPTAÇÃO PROFISSIONAL  2011/1 
PROMOVIDO PELA COMPANHIA INDEPENDENTE DE OPERAÇÕES ESPECIAIS DA PMPA

1-  Aos  quatro  dias  do  mês de  março  do  ano de  dois  mil  e  onze,  no  Quartel  da 
Companhia    Independente de Operações Especiais – COE, foi concluído o ESTÁGIO DE 
ADAPTAÇÃO  PROFISSIONAL – EAP 2011/1, realizado no período de 07 de fevereiro a 04 de 
março de 2011, com 21 (vinte e um) concluintes a seguir relacionados///////////////////////////////////////

2-  Concluintes com aproveitamento  
N° POSTO/ GRAD RG NOMES

01 1º TEN PM 31150 FABIO RAIMUDO DE SALES BRITO

02 2º TEN PM 33525 FELIPE CORREA AIRES

03 2º TEN PM 33515 ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE

04 3º SGT PM 22473 JOSÉ ROBERTO SILVA QUARESMA

05 CB PM 17615 ANTÔNIO JOSÉ NOGUEIRA MARINHO

06 CB PM 27418 ELIEZER DOS SANTOS ANSELMO JUNIOR

07 CB PM 27473 UBIRANILDO ALMEIDA

08 CB PM 28265 CARLOS OTÁVIO BANDEIRA BARBOSA

09 CB PM 24249 MARCIO ANTONIO GONÇALVES MEIRELES

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

10 SD PM 32433 BENEDITO JANDISON MORAES ALMEIDA

11 SD PM 37279 JOÃO RICARDO C. EVANGELISTA DE SOUSA

12 SD PM 36294 RAFAEL ADDARIO BASTOS

13 SD PM 36484 BRUNO DE ALMEIDA FARIAS DOS SANTOS

14 SD PM 36857 WAGNER MARTINS DE SANTA ROSA

15 SD PM 32912 GILSON DE BRITO OLIVEIRA

16 SD PM 36348 ALEXANDRE DOS SANTOS  OLIVEIRA

17 SD PM 36840 ANTONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA

18 SD PM 36790 ALAN DIAS SILVA

19 SD PM 36506 ARMANDO WAGNER SIDÔNIO GOMES

20 SD PM 36678 ANTAR NAZARENO DUARTE DA ROSA

21 SD PM 32346 JOÃO PAULO RIBEIRO DA FONSECA TELLES

3-  Foram desligados:
01 CABO PM 23959 ALCIDES BORGES LOBO JUNIOR

02 SD PM 34569 JOSÉ EURICO SIQUEIRA DA SILVA BARRETO

03 SD PM 35216 PEDRO MENEZES SILVA FILHO

04 SD PM 36550 PATRICK PAULO DA SILVA ACÁCIO

E nada mais havendo a constar, mandou o Sr. CEL QOPM VLADISNEY REIS DA 
GRAÇA, Diretor de Ensino e Instrução lavrar a presente Ata, que vai por ele assinada e por 
mim, MAJ QOPM SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ, Comandante da COE.

Belém- PA, 04 de março de 2011
VLADISNEY REIS DA GRAÇA – CEL QOPM RG 9014

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ – MAJ QOPM RG 18351

COMANDANTE DA COE

Quartel em Belém/PA, 18 de abril de 2011.

SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM – CAP QOPM RG 13283
CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIENTE DA DEI

(Nota n° 020/2011 - DEI)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS
A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• COMANDO DA PMPA:
Passa a responder pelo Comando da PMPA no período de 25 a 29 ABR 2011 o CEL 

QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA –  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  em 
razão da viagem do Exm° Sr. Comandante Geral da PMPA para a Cidade de São Paulo-SP, 
onde participará do Encontro  do Conselho Nacional  dos  Comandantes Gerais  das  Polícias 
Militares e Corpos de Bombeiros Militares do Brasil – CNCGPM/BM. (Nota n° 017/2011 - GAB) 

• DISPENSA MÉDICA / INFORMAÇÃO:
O TEN CEL QOPM RG 13870  FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR 

Comandante do CFAP informou a Diretoria de Ensino e Instrução que concedeu ao CB PM RG 
14223 JOSÉ LUIS NEVES DE SOUZA daquele Centro de Ensino, 08 (oito) dias de LTSPF por 
ter que acompanhar pessoa de sua família (esposa), a qual se encontra em tratamento de 
saúde, a contar do dia 13 de abril de 2011, de acordo com o art. 70, § 1º, letra C, da Lei 5251  
do Estatuto dos Policiais Militares.(Of. Nº 264/11-CFAP) (Nota n° 020/2011 - DEI)

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DE PRAÇAS - AJG:
25 ABR 2011:
SD PM RG 137700 LUÍS NEVES DE CARVALHO pertencente a Polícia Militar  de 

Roraima – 3ª CIA/CPC, por ter permanecido no município de Benevides-PA no período de 21 a 
25 ABR 2011, participando de um Congresso Católico.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DO GOVERNADOR:
DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 3º do Decreto Estadual nº 985, de 17 setembro 1980;
Considerando os termos do Parecer nº. 327/2011 da Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art.  1º  -  Fica concedida a  Medalha do Mérito “TIRADENTES”  às Personalidades 

Civis e Militares a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS

Sr. WALBER MONTEIRO
Diretor de Relações Interinstitucionais do TJE/PA

Sr. GERMANO SALUSTIANO NETO
Gerente de Segurança Empresarial da Vale do Rio Doce

Sr. CARLOS ALBUQUERQUE NASCIMENTO
Presidente da Norte Energia S/A

PERSONALIDADES MILITARES
OFICIAIS
Exmº. Sr. MAJ BRIGADEIRO-DO-AR ODIL MARTUCHELLI FERREIRA
Comandante do 1º Comando Militar Aéreo Regional

Exmº. Sr. VICE-ALMIRANTE RODRIGO OTÁVIO FERNANDES HÔNKIS
Comandante do 4º Distrito Naval

Exmº. Sr. GENERAL-DE-DIVISÃO CARLOS ROBERTO DE SOUSA PEIXOTO
Comandante da 8ª Região Militar

Exmº. Sr. CEL PMPB EULLER DE ASSIS CHAVES
Comandante-Geral da Polícia Militar da Paraíba

Exmº. Sr. CEL QOBM LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

CEL EB AFONSO DE SÁ DA COSTA
Oficial Superior do Estado Maior do Comando Militar da Amazônia

CEL PMBA HÉLIO ALVES GONDIM
Comandante da Região Leste da Polícia Militar da Bahia

CEL PMPR R/R ABELMÍDIO DE SÁ RIBAS
Presidente da Associação dos Oficiais Militares Estaduais do Brasil

TEN CEL PMMA CARLOS AUGUSTO FURTADO MOREIRA
Membro Nato do Conselho de Segurança Comunitária da PMMA

TEN CEL QOBM FERNANDO AUGUSTO DE MIRANDA
Subcoordenador Militar do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

TEN CEL PM FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR
TEN CEL QOSPM CLODOALDO DE SOUSA RAIOL
TEN CEL PM SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO
TEN CEL PM ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA
TEN CEL PM EDIVALDO SANTOS SOUZA
TEN CEL PM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
MAJ PM FRANCISCO MOTA BERNARDES
MAJ PM OTÁVIO ROBERTO PAMPLONA SEABRA
MAJ PM MÁRCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA
MAJ PM RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA
MAJ PM CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS
MAJ PM LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO
MAJ PM PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA
CAP PM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO
CAP PM RONALDO BRAGA CHARLET
CAP PM ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
CAP PM DENISE DA COSTA GOMES DA SILVA
CAP PM FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS
CAP PM MARCELO RIBEIRO COSTA
CAP PM SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA
CAP PM RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO MIRANDA JÚNIOR

PRAÇAS
SUB TEN PM ANTONIO CARLOS QUINTINO DE HOLANDA
SUB TEN PM MARCOS TELES VALADAR
SUB TEN PM JOSOMIAS NOBRE MORAES

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

SUB TEN PM JOSÉ BOAVENTURA DE CASTRO
SUB TEN PM ELIAS CARLOS VIEIRA LIMA
SUB TEN PM MARIA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA
1º SGT PM MANOEL MADSON MORAES MARQUES
1º SGT PM ROSIMEIRE MONTEIRO DO NASCIMENTO
1º SGT PM ODIVALDO BARBOSA DE SOUZA
1º SGT PM LEIZE LEE ROQUE RAMOS
1º SGT PM IZOLINA GOMES SIDÔNIO
1º SGT PM ERASMO SANTOS PEREIRA
1º SGT PM ADALBERTO ROSÁRIO DE MIRANDA
1º SGT PM DAMIÃO ROCHA LIMA
1º SGT PM NATAN FREITAS GALVÃO
1º SGT PM AMILTON BARROS DOS SANTOS
1º SGT PM ANDRÉA ALVES DA SILVA
1º SGT PM RAIMUNDO NONATO DO E. SANTO PÉRES LOBATO
1º SGT PM DENISE MARY PALHETA DOS SANTOS
1º SGT PM ANTONIO CLAUDIO DA COSTA BORGES
2º SGT PM MANOEL DE FREITAS MOURA
2º SGT PM RONALDO MESSIAS LOBO GAIA
2º SGT PM ARNALDO VALENTE RODRIGUES
2º SGT PM ROSÁLIA MARILIA ALMEIDA COSTA
2º SGT PM CLEBER CAMPOS CABRAL
2º SGT PM ADAILSON BRITO ALVES
2º SGT PM LUIZ NAZARENO SOUZA DE MELO
2º SGT PM ANTONIA DE FATIMA SILVA BRITO
2º SGT PM MARIA JOSÉ BARROS AMORAS
2º SGT PM MEIRE MOITINHO BENTES
2º SGT PM RUBENS SANTOS DE CASTRO
2º SGT PM VALCY ARAÚJO RIBEIRO
2º SGT PM ANTONIO MOISES COSTA ANDRADE
2º SGT PM ANA NEIDE RODRIGUES VIEIRA
2º SGT PM CHARLES DOS REIS SILVA
2º SGT PM MANOEL CRUZ DA SILVA
2º SGT PM UBIRATAN DOS SANTOS COSTA
2º SGT PM EVERLY CELESTE SILVA RIBEIRO
3º SGT PM MARIA TELMA VIEIRA DA CRUZ
3º SGT PM VALDIRENE SILVA DE SOUZA
3º SGT PM JOSÉ ALACI NEGRÃO FLEXA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

3º SGT PM AUDENICE LIMA DA SILVA
3º SGT PM JUSCELINO CARDOSO COSTA
3º SGT PM JOSÉ AUGUSTO ALVES DE SOUSA
3º SGT PM ARTUR SOARES DA SILVA
3º SGT PM REGINALDO BARROS DO VALE
3º SGT PM ANTÔNIO EPIFÂNIO LOBO DA SILVA
3º SGT PM EDSON BRITO PINHEIRO
3º SGT PM JAIRO NASCIMENTO DE SOUZA
3º SGT PM JOSÉ FLÁVIO DOS SANTOS VIANA
3º SGT PM MARCO ANTONIO SANTANA FERREIRA
3º SGT PM GUEDES GOMES COSTA
3º SGT PM CLÁUDIO MARCOS DA SILVA SANTOS
3º SGT PM SILVANO OLIVEIRA DA SILVA
CB PM MILTON DO SOCORRO LOBATO MAUÉS
CB PM RAIMUNDO SANTOS ABDON
CB PM CLÁUDIA EDILÉIA MARTINS DA SILVA
CB PM JUSCELINO RIBEIRO DA CUNHA
CB PM GEORGE DA SILVA FORMIGOSA
CB PM LUIZ CARLOS WENCESLAU DA SILVA
CB PM RAIMUNDO ALMEIDA DA SILVA
CB PM CARLOS JOSÉ FONSECA SOARES
CB PM ANTONIO CRUZ DE OLIVEIRA
CB PM NEIVO COSTA CRAVO
CB PM JOÃO BOSCO PANTOJA DA SILVA
CB PM MARIA ODETE SOUSA DOS SANTOS
CB PM ANTÔNIO ALDOMAR ANDRADE DE JESUS
CB PM CHRISTIANE DO NASCIMENTO SAMPAIO
CB PM LEONARDO ALVES SANTOS
CB PM PAULO SÉRGIO MORAES DOS SANTOS
CB PM JAISSON RAIMUNDO RODRIGUES CORREA
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2011.
HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. n° 31.899, de 20 de abril de 2011.

(Transc. Diário Oficial nº 31900 de 25/04/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 008/2011 – DEI
O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das  atribuições que lhe são 

conferidas em Lei e considerando a solicitação do TEN CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO 
SANTOS SOUZA, Coordenador Executivo do CFSD PM/2010 – Polo Conceição do Araguaia, 
através do Mem. nº 032/11-P/3-22º BPM.

RESOLVE: 
Art. 1º – SUBSTITUIR o CAP QOPM RG 27036 FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS 

por ser Comandante do 22º BPM (Conceição do Araguaia), estando acumulando com a função 
supramencionada pelo CAP QOPM RG 29211 ALAN DARLES VASCONCELOS MAGALHÃES 
da Supervisão do Curso de Formação de Soldados PM no Pólo Conceição do Araguaia.

Art. 5º – Esta Portaria entrará em vigor a contar de 11 de abril de 2011, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA,  13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA  Nº 009/2011 – DEI 
O Comandante Geral da Polícia Militar, usando das atribuições que lhe são conferidas 

em Lei e considerando o requerimento do Aluno CFSD PM ÊNIO DOS SANTOS TRINDADE, 
solicitando  seu  desligamento  do  Curso  de  Formação   de  Soldados  PM  (CFSD  PM/09) 
encaminhado à Diretoria de Pessoal da PMPA através do Mem. 019/11-Coord. CFSD – Pólo 
Tucurui, e posteriormente encaminhado a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA pelo CEL 
QOPM RG 12690 ÉDER RIBEIRO DA SILVA - Diretor de Pessoal da PMPA, através do Mem. 
nº 052/11-GAB-DP. 

RESOLVE:
Art. 1º – LICENCIAR A PEDIDO das fileiras da Polícia Militar do Pará o AL CFSD PM 

ÊNIO DOS SANTOS TRINDADE ( Pólo Paragominas);
Art. 2º –  DESLIGAR do Curso de Formação de Soldados PM, ora  em andamento 

nesta Corporação, o aluno soldado acima citado do Pólo Tucuruí;
Art.  3º  –  EXCLUIR da folha de Pagamento o  AL CFSD PM ÊNIO DOS SANTOS 

TRINDADE. Providencie a Diretoria de Pessoal.
Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor  na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroagindo a 05 de outubro de 2010.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Quartel em Belém/PA, 15 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 304/2011 - DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
Art.  1º  –  NOMEAR o  TEN  CEL  PM  RG  12885  ZILDOMAR  SARUBBY  DO 

NASCIMENTO para exercer a função de Comandante do 8º Batalhão de Polícia Militar (Soure).
Art. 2º – TRANSFERIR por necessidade do serviço do efetivo do CG para o 8º BPM 

(Soure), o TEN CEL PM RG 12885 ZILDOMAR SARUBBY DO NASCIMENTO .
Art.  3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 08 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 312/2011 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando o pedido de licença especial protocolado na Diretoria de Pessoal, 
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER ao MAJ PM RG 16171 LUIZ GUILHERME LOPES DE ARAÚJO 

PONTES do CFAP, 06 (seis) meses de Licença Especial referente ao decênio de 1º de março 
de 2001 a 1º de março de 2011, de acordo com o art. 70, § 1º, alínea “a” combinado com o art.  
71 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art.  2º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 15 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

PORTARIA Nº 313/2011 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando o pedido de licença especial protocolado na Diretoria de Pessoal, 
RESOLVE:
Art. 1º –  CONCEDER ao MAJ PM RG 16186 ÉDSON LAMEGO JÚNIOR do CG, 06 

(seis) meses de Licença Especial referente ao decênio de 1º de março de 2001 a 1º de março 
de 2011, de acordo com o art. 70, § 1º, alínea “a” combinado com o art. 71 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art.  2º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 15 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 317/2011 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando a petição relativa a concessão de Licença Especial em requerimento protocolado 
na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER à 1º TEN PM RG 30358 SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS 

CHAGAS do CG, 06 (seis) meses de Licença Especial referente ao decênio de 16 de abril de 
2001 a 16 de abril de 2011, de acordo com o art. 70, § 1º, alínea “a” combinado com o art. 71  
da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 19 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 332/2011 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos no Mem. nº 603/2011-SIE/EME que versa sobre classificação de Oficial 
Policial Militar, 

RESOLVE:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Art.  1º  –  CLASSIFICAR a  1º  TEN QOAPM RG 16526  JACIRENE DE OLIVEIRA 
FONTES ALMADA do CG na Diretoria de Apoio Logístico (DAL).

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,  15 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 333/2011 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.  1º –  TRANSFERIR por necessidade do serviço a 1º  TEN QOAPM RG 16526 

JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES ALMADA do efetivo do Corpo Militar de Saúde (CMS) para 
o CG;

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 15 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 334/2011 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais 

e considerando os termos da Portaria nº 3.100/2011-CCG de 13.04.2011, publicada no Diário 
Oficial nº 31895 de 14.04.2011, 

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por necessidade do serviço do efetivo do 13º BPM (Tucuruí) 

para o CG, o MAJ PM RG  21183 SIDNEY PROFETA DA SILVA.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  18 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

PORTARIA Nº 335/2011 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal e considerando a 
necessidade de retificação de concessão de licença especial relativa ao 1º decênio, 

RESOLVE: 
Art. 1º – RETIFICAR  o período de 06 (seis) meses de Licença Especial concedida ao 

MAJ PM RG 16736 MÁRCIO RAIOL DA SILVA do 25º BPM (Ananindeua), referente ao decênio 
de 03 março de 1991 a 03 março de 2001 para 01 de março de 1991 a 01 de março de 2001, 
de acordo com o art. 70, § 1º, alínea “a” combinado com o art. 71 da Lei Estadual nº 5.251, de 
31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando retificada  a 
Portaria  nº 037 de 29 de março de 2001 que concedeu ao Oficial  acima, o 1º decênio de 
Licença Especial publicada no BG nº 061 de 29 de março de 2001.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 19 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 336/2011 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando a petição relativa à concessão de Licença Especial em requerimento protocolado 
na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER ao MAJ PM RG 16736 MÁRCIO RAIOL DA SILVA do 25º BPM 

(Ananindeua), 06 (seis) meses de Licença Especial referente ao decênio de 01 de março de 
2001 a 01 de março de 2011, de acordo com o art. 70, §1º, alínea “a” combinado com o art. 71  
da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 19 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

PORTARIA Nº 080/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais 

e considerando o requerimento exarado, datado de 14 de janeiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio da 2ª CIPM (Mosqueiro) para o 20º BPM, 

o SD PM RG 35658 TONY JEFFERSON RODRIGUES DA COSTA.
Art. 2º – TRANSFERIR por interesse próprio do 20º BPM para a 2ª CIPM (Mosqueiro), 

o SD PM RG 36664 WELLINGTON GUILHERME CORRÊA PINHEIRO.  
Art. 3º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 08 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 150/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 039/2011 – CPR III, datado de 29 de janeiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º –  NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ, o 2º SGT PM RG 11886 FRANCISCO 
LUCIANO CARVALHO DE SOUZA do CPR III (Castanhal) – 12º BPM (Santa Izabel do Pará).

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos a  10 SET 2010.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  13  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

* Republicada por haver saído com incorreção no BG nº  055 – 22 MAR 2011.

PORTARIA Nº 168/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Memorando nº 218/2011 – SUBCMDO, datado de 16 de março de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por necessidade do serviço os Militares abaixo nominados;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

I - Do 10º BPM (Icoaraci) para o 25º BPM (Ananindeua), os CB PM RG 28094 JAIME 
NISSEY DE MIRANDA e RG 14347 JACIREMA SILVA DO NASCIMENTO;

II -  Do  25º BPM (Ananindeua) para a CIPTUR, o 2º SGT PM RG 18764 PAULO 
SÉRGIO ALVES DOS SANTOS;

III  -  Da CIPTUR para a CCS/QCG,  a SD PM RG 36452 ELMA TATIANE SANTOS 
MONTEIRO, para ficar classificada no APROVISIONAMENTO DA PMPA;

IV -  Do  25º BPM (Ananindeua) para o 1º BPM, o 1º SGT PM RG 11835 JOÃO 
BOSCO VIEITAS DE SOUSA;

V - Do  1º BPM para a CIAPFLU, o CB PM RG 17755 SÉRGIO RICARDO DE SOUSA 
REIS;

VI  -  Do  10º  BPM  (Icoaraci)  para  o  BPOP,  o  SD  PM  RG  32929  JORGE  ALEX 
MEDEIROS ALVES;

VII - Do BPOP para o 2º BPM, o CB PM RG 18012 DANIEL MIRANDA DA SILVA;
VIII - Do CFAP para a CCS/QCG, o 3º SGT PM RG 13499 JAIR CRAVEIRO SANTOS, 

para ficar classificado no Centro Integrado de Operações (CIOP);
IX  -  Da CCS/QCG  para  o  CFAP,  o  CB  PM RG  11193  ROSÂNGELA OLIVEIRA 

BRASIL.
Art. 2º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  07 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 248/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando  o  Memorando  nº  127/2011  –  CPR V,  datado  de  24  de  fevereiro  de  2011,  
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE AMETISTA, o 2º SGT PM RG 26169 VIRGÊNIA CARVALHO DE ALMEIDA do 
CPR V (Redenção) – 22º BPM (Conceição do Araguaia).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-
se à disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  05  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

PORTARIA Nº 249/2011 – DP/2
O Comandante Geral  da Polícia  Militar  do  Pará,  usando das atribuições  Legais,  e 

considerando  o  Memorando  nº  127/2011  –  CPR V,  datado  de  24  de  fevereiro  de  2011,  
RESOLVE:
Art. 1º –  NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE AMETISTA, o 2º SGT PM RG 11606 JOAQUIM GOMES DA SILVA do 
CPR V (Redenção) – 22º BPM (Conceição do Araguaia).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-
se à disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  05  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 250/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 021/2011 – CPR VIII, datado de 21 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR  DE VITÓRIA  DO XINGU,  o  3º  SGT PM  RG 16707  GERSON  RODRIGUES DE 
SOUSA do CPR VIII (Altamira) – 16º BPM (Altamira).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 25 FEV 2011, revogando-se à 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  05  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 251/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 021/2011 – CPR VIII, datado de 21 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º –  NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE VITÓRIA DO XINGU, o 3º SGT PM RG 23698 JOSÉ MARIA GAIA 
FILHO do CPR VIII (Altamira) – 16º BPM (Altamira).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 25 FEV 2011, revogando-se à 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  05  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 252/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando  o  Memorando  nº  065/2011  –  CPR  I,  datado  de  23  de  fevereiro  de  2011,  
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE PRAINHA, o 3º SGT PM RG 18660 RAINÉRIO MOTA DOS SANTOS do CPR I  
(Santarém) – 18º BPM (Monte Alegre).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 11 MAR 2011, revogando-se à 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  05  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 253/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando  o  Memorando  nº  065/2011  –  CPR  I,  datado  de  23  de  fevereiro  de  2011,  
RESOLVE:
Art. 1º –  NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL  MILITAR  DE  PRAINHA,  o  3º  SGT  PM  RG  23840  DILSON  RODRIGUES  DOS 
SANTOS do CPR I (Santarém) – 18º BPM (Monte Alegre).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 11 MAR 2011, revogando-se à 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  05  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

PORTARIA Nº 254/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando  o  Memorando  nº  061/2011  –  CPR  I,  datado  de  28  de  fevereiro  de  2011,  
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE MUNGUBA, o 2º SGT PM RG 8817 OCIONE LOURINHO NASCIMENTO do CPR 
I (Santarém) – 18º BPM (Monte Alegre).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 11 MAR 2011, revogando-se à 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  05  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 255/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando  o  Memorando  nº  061/2011  –  CPR  I,  datado  de  28  de  fevereiro  de  2011,  
RESOLVE:
Art. 1º –  NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL  MILITAR  DE  MUNGUBA,  o  3º  SGT  PM  RG  23847  GINELSON  GOMES  DOS 
SANTOS do  CPR I (Santarém) – 18º BPM (Monte Alegre).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 11 MAR 2011, revogando-se à 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  05  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 256/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando  o  Memorando  nº  064/2011  –  CPR  I,  datado  de  23  de  fevereiro  de  2011,  
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE SANTA MARIA DO URUARÁ, o CB PM RG 16130 MAURO FARIAS MELO do 
CPR I (Santarém) – 18º BPM (Monte Alegre).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 11 MAR 2011, revogando-se à 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  05  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 257/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando  o  Memorando  nº  064/2011  –  CPR  I,  datado  de  23  de  fevereiro  de  2011,  
RESOLVE:
Art. 1º –  NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE SANTA MARIA DO URUARÁ, o 2º SGT PM RG 23847 RUBENILSON 
LEAL BARBOSA do CPR I (Santarém) – 18º BPM (Monte Alegre).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 11 MAR 2011, revogando-se à 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  05  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 259/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 079/2011 – CPR III, datado de 22 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE AMERICANO, o CB PM RG 24540 OSVALDINO RUBENS MEIRELES DA LUZ do 
CPR III (Castanhal) – 12º BPM (Santa Izabel do Pará).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 03 FEV 2011, revogando-se à 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  05  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

PORTARIA Nº 260/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 079/2011 – CPR III, datado de 22 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º –  NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL  MILITAR  DE  AMERICANO,  o  3º  SGT  PM  RG  24386  GILVAN  MONTEIRO 
CARVALHO do  CPR III (Castanhal) – 12º BPM (Santa Izabel do Pará).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 03 FEV 2011, revogando-se à 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  05  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 267/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Memorando nº 194/11 – CPRM, datado de 01 de março de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR a classificação no 21º BPM (Marituba), das 3º SGT PM RG RG 

23393 LUCIANA VICENTE ALVES e  RG 23253 EDILENE MEIRELES SILVA, publicada no BG 
nº 200 – 04 NOV 2010, onde se lê: Classifico no 21º BPM as Policiais Militares, por conclusão 
do CFS 2009, leia-se: Classifico na 2ª CIPM (Mosqueiro) as Policiais Militares, por conclusão 
do CFS 2009.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,  12 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 268/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do despacho exarado pelo Subcomandante Geral da PMPA, no Ofício 
nº 023/2011 – CPR IX, datado de 02 de março de 2011, 

RESOLVE:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Art. 1º –  CLASSIFICAR no 14º BPM (Barcarena), os 3º SGT PM RG 16338 JORGE 
DE FREITAS GUEDELHA, RG 22854 JOÃO PAULO PINHEIRO SANTOS, RG 22275 JOÃO 
BATISTA SANTOS DE SARGES, RG 22911 MANOEL FRANCISCO VIÉGAS DOS SANTOS  e 
RG 10568 MIRACY MARQUES RODRIGUES DE BARROS, por conclusão do CFS 2009.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 01 SET 2010, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,  07 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 269/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Memorando nº 175/11 - SUBCMDO, datado de 01 de março de 2011, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  RETIFICAR a  transferência  para  20º  BPM,  do   1º  SGT  PM  RG  12520 

DOUGLAS CLETO ESTRELA, publicada no BG nº 040 – 25 FEV 2011, onde se lê: Transferir 
por necessidade do serviço da CCS/QCG para o 20º BPM, leia-se: Transferir por necessidade 
do serviço da CCS/QCG para o 10º BPM (Icoaraci).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,  07 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 270/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do despacho exarado pelo Subcomandante Geral da PMPA, no Ofício 
nº 096/11 – CPR III, datado de 04 de março de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por interesse próprio do 5º BPM (Castanhal) para o 19º BPM 

(Paragominas), o 1º SGT PM RG 12351 ALONSO FERREIRA CÂNCIO.
Art. 2º –  TRANSFERIR por interesse próprio do 19º BPM (Paragominas) para o 5º 

BPM (Castanhal), o 3º SGT PM RG 15938 JURANDIR DOS SANTOS FERREIRA.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 25



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Art. 3º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 07 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 271/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do Memorando nº 158/11 – 6º BPM, datado de 10 março de 2011  
RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio do 6º BPM (Ananindeua) para o 21º BPM 

(Marituba), o 3º SGT PM RG 22969 ELIVAL OLIVEIRA DA SILVA.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  07 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 272/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do Memorando nº 159/2011 – 6º BPM, datado de 10 de março de 2011, 
RESOLVE:
Art.  1º  – CLASSIFICAR no 6º BPM (Ananindeua),  a SD PM RG 26603 WALKIRIA 

FERNANDA SOUZA FERNANDES, por conclusão do CFSD 2008.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  07 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 26



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

PORTARIA Nº 273/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPM, 
Memorando nº 076/11 – CPR I, datado de 28 fevereiro de 2011  

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por interesse próprio do 16º BPM (Altamira) para o 3º BPM 

(Santarém), o SD PM RG 35554 ANDRÉ LUIZ MARTINS.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  07 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 274/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPM,  no 
Memorando nº 211/11 – SUB CMD°, datado de 15 de março de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio da CIPTUR para a CCS/QCG, o 1º SGT 

PM RG 21046 EDIVAN ALVES COSTA, ficando classificado no Estado Maior Estratégico da 
PMPA (EME).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,  07 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 275/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Memorando nº 070/11 – CPR I, datado de 23 de fevereiro de 2011, 

RESOLVE:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 27



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Art. 1º – RETIFICAR a Nomeação de Comandante de Destacamento de Boa Vista do 
Cuçari, do  3º SGT PM RG 16666 JOSÉ IVAN PANTOJA ALVES, publicada no BG nº 127 – 12 
JUL 2010, onde se lê:  a contar de 31 MAI 10, leia-se: a contar de 03 DEZ 09 .

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,  08 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 276 /2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando  o  Memorando  nº  070/2011  –  CPR  I,  datado  de  23  de  fevereiro  de  2011,  
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE BOA VISTA DO CUÇARI, o 3º SGT PM RG 16666 JOSÉ IVAN PANTOJA ALVES 
do CPR I (Santarém) – 18º BPM (Monte Alegre).

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos a  01 JUL 2010.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA,  08  de  abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 277/2011 – DP/2
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando  o  Memorando  nº  070/2011  –  CPR  I,  datado  de  23  de  fevereiro  de  2011,  
RESOLVE:
Art. 1º –  NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE BOA VISTA DO CUÇARI, o CB PM RG 16885 RAIMUNDO THAYLOR 
RIBEIRO DE QUEIROZ  do CPR I (Santarém) – 18º BPM (Monte Alegre).

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos a  01 JUL 2010.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 28



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Quartel em Belém–PA,  08  de abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 280/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do Requerimento datado de 16 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por interesse próprio do 10º BPM (Icoaraci) para o 6º BPM 

(Ananindeua), o CB PM RG  17733 ALMIR BARBOSA DA SILVA.
Art. 2º –  TRANSFERIR por interesse próprio do 6º BPM (Ananindeua) para o 10º BPM 

(Icoaraci), o SD PM RG 36681 ÉDER GONÇALVES DA TRINDADE MONTEIRO.
Art. 3º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  08 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 313/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando  o  Memorando  nº  134/2011  –  CPR  VI,  datado  de  15  de  março  de  2011,  
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE SANTANA DO CAPIM, o 1º SGT PM RG 9603 FERDINANDO DA COSTA MUNIZ 
do CPR VI (Paragominas) / 9ª CIPM (São Miguel do Guamá).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 10 MAR 11, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 12 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 29



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

PORTARIA Nº 314/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando  o  Memorando  nº  134/2011  –  CPR  VI,  datado  de  15  de  março  de  2011,  
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL  MILITAR  DE  SANTANA  DO  CAPIM,  o  3º  SGT  PM  RG  24771  ALCIDES 
GONÇALVES DE LIMA do CPR VI (Paragominas) / 9ª CIPM (São Miguel do Guamá).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 10 MAR 11, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 12 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 315/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 042/2011 – CPR IX, datado de 11 de março de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE ITUPANEMA, o CB PM RG 14803 LEONARDO ALVES SANTOS do CPR IX 
(Abaetetuba) / 14º BPM (Barcarena).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 17 MAR 11, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 12 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 316/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 042/2011 – CPR IX, datado de 11 de março de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL  MILITAR  DE  ITUPANEMA,  o  3º  SGT  PM  RG  17942  RIVANILDO  NERI  DOS 
SANTOS do CPR IX (Abaetetuba) / 14º BPM (Barcarena).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 30



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 17 MAR 11, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 12 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 317/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Memorando nº 118/11 – SEC / Cor Geral, datado de 14 de março de 2011, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  RETIFICAR a  classificação  na  CPCI  da  CB PM RG 14195  SUE ANNE 

FERREIRA DE ARAÚJO, publicada no BG nº 044 – 03 MAR 2011,  onde se lê: Para ficar 
Classificada na CPCI, leia-se: Para ficar Classificada na Corregedoria Geral da PMPA.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,  12 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 318/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do Memorando nº 190/11 – 1º BPM, datado de 21 janeiro de 2011  
RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por necessidade do serviço do 1º BPM para a CCS/QCG, o SD 

PM  RG  34685  MARCOS  BARROSO  LEAL,  ficando  classificado  no  GABINETE  DO 
COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,  07 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 31



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

PORTARIA Nº 319/2011 -  DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  Ofício  nº  194/11  –  BPOP,  datado  de  31  de  março  de  2011,  
RESOLVE:
Art.  1º  –   TRANSFERIR por  necessidade  do  serviço,  os  Policiais  Militares  abaixo 

nominados;
I -  Do BPOP para o 10º BPM (Icoaraci), o  CB PM RG 28018 ANTÔNIO LAURO 

NEVES VIEIRA;
II -  Do BPOP para o BPGDA, o 3º SGT PM RG 17773 MARCELO ANTÔNIO ALVES 

NOGUEIRA e o SD PM RG 32513 VICTOR ROSA PEREIRA;
III - Do BPOP para o 6º BPM (Ananindeua), o  SD PM RG 32299 FRANCISCO DOS 

SANTOS FARIAS;
IV - Do BPOP para a CIPOE, o  CB PM RG 23918 FRANKLIN CHAVES PEREIRA e o 

SD PM RG 33425 ANTÔNIO SÉRGIO FONTENELE MAGALHÃES;
V - Do BPOP para o 2º BPM, o  CB PM RG 16208 RUI PAIXÃO LACERDA;
VI  -  Do  BPOP  para  a  CCS/QCG,  o   3º  SGT  PM  RG  19806  JANDER  ROQUE 

BARATA, ficando classificado no GABINETE DO SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA;
VII - Do BPOP  para o CFAP, o  CB PM RG 27540 SIMPLÍCIO DE SOUSA AMORIM;
VIII  -  Da  CIEPAS  para  o  BPOP,  o  2º  SGT  PM  RG  22289  RUBENILSON 

NASCIMENTO SERRA;
IX -  Do 20º BPM para o BPOP, o  SD PM RG 34778 JOSÉ ANDERSON DA SILVA 

SANTOS;
X -  Do CFAP para o BPOP,  o  CB PM RG 12522 CARLOS ALBERTO ARAÚJO 

PANTOJA;
XI -  Do 2º BPM para o BPOP, o 2º SGT PM RG 15958 INÁCIO DA SILVA ARAÚJO.
Art.  2º  –   CLASSIFICAR no BPOP,  os 3º  SGT PM RG 9510 EDMILSON ALVES 

RABELO,  RG 9531  JOSÉ HOLANDA PADILHA DA COSTA,  RG 15212  JOSÉ ROBERTO 
BARBOSA  DOS  SANTOS,  RG  9790  JOSUÉ  DE  SOUZA  GOMES,  RG  14208  LUÍS 
GUILHERME MORAES DE CARVALHO, RG 9287 PAULO ROBERTO ALVES RIBEIRO, RG 
20609  RAIMUNDO  DE  ABREU,  RG  9362  RAIMUNDO  NONATO  DA  SILVA,  RG  19770 
GILBERTO SANTOS GONÇALVES  e RG 17849 RUI GUILHERME MORAES DA SILVA, por 
conclusão do CEFS 2010.

Art. 3º – REVOGAR as transferências dos Militares abaixo nominados:
I - Da CIPOE para o BPOP, o CB PM RG 18274 NAZARENO SIQUEIRA DE VILHENA 

publicada  no BG nº 226 - 14  DEZ  2010.
II -  Do BPOP  para a CIPOE, os CB PM RG 16966 ANTÔNIO DA SILVA SILVEIRA 

FILHO,  RG 28720  ANTÔNIO RENILSON DA SILVA LELES,  RG 15141  ELDO ANDRADE 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 32



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

CORDEIRO  e  RG 15357 JOSÉ CARLOS GOMES DA SILVA, publicada  no BG nº 226 - 14 
DEZ  2010. 

Art. 4º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 12 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 320/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Memorando nº 224/11 – CME, datado de 11 de março de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por interesse próprio do 3º BPM (Santarém) para o RPMont, o 

SUB TEN PM RG 18145 ADAIR ALVES DA SILVA.
Art. 2º –  TRANSFERIR por interesse próprio do RPMont  para o 3º BPM (Santarém), o 

SD PM RG 24839 LUIZ ANDRÉ COSTA NASCIMENTO.
Art. 3º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 346/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE NOVA TIMBOTEUA,  o  2º  SGT PM RG 14760 ANTÔNIO EDSON BARRETO 
VIEIRA do CPR VII (Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art.  2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 28 FEV 11,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 33



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 347/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE NOVA TIMBOTEUA, o 2º SGT PM RG 12587 DEMILSON AMARAL 
TEIXEIRA do CPR VII (Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 01 MAR 11, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 348/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE SANTA LUZIA, o 3º SGT PM RG 9818 FRANCISCO BARBOSA  MORAES do 
CPR VII (Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art.  2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 28 FEV 11,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 349/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 34



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE SANTA LUZIA, o 3º SGT PM RG 21912 ANTÔNIO WAGNER GOMES 
FARIAS do CPR VII (Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 01 MAR 11, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 350/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE PRIMAVERA, o 3º SGT PM RG 10653 JOSÉ DA SILVA PEREIRA do CPR VII 
(Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art.  2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 28 FEV 11,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 351/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE PRIMAVERA, o 3º SGT PM RG 25374 MIGUEL AUGUSTO GOMES 
REIS do CPR VII (Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 01 MAR 11, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 35



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 352/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, o 3º SGT PM RG 15190 EDSON BRITO PINHEIRO do 
CPR VII (Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art.  2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 28 FEV 11,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 353/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, o 3º SGT PM RG 24690 FRANCISCO TOMÉ 
SANTOS FEITOSA do CPR VII (Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 01 MAR 11, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 354/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 36



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE PEIXE-BOI, o CB PM RG 18933 EDILSON DO VALE do CPR VII (Capanema) / 
11º BPM (Capanema).

Art.  2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 28 FEV 11,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 355/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE PEIXE-BOI, o CB PM RG 25883 HERVISON DO ESPÍRITO SANTO 
MONTEIRO do CPR VII (Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 01 MAR 11, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 356/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE BONITO, o CB PM RG 15939 RAIMUNDO IVANILDO LIMA DE SOUZA do CPR 
VII (Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art.  2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 28 FEV 11,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 37



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 357/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE BONITO, o 3º SGT PM RG 22899 ADILSON DA SILVA LEAL do CPR 
VII (Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 01 MAR 11, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 358/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DE QUATIPURU, o CB PM RG 23467 BENEDITO FURTADO MARTINS LISBOA do 
CPR VII (Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art.  2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 28 FEV 11,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 359/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 064/2011 – CPR VII, datado de 23 de fevereiro de 2011, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 38



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE QUATIPURU, o 3º  SGT PM RG 9689 JERÔNIMO PEREIRA DOS 
SANTOS do CPR VII (Capanema) / 11º BPM (Capanema).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 01 MAR 11, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 360/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  Memorando  nº  020/2011  –  SUB  CMD°,  expedido  pelo 
Subcomandante Geral da PMPA, datado de 31 de janeiro de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por necessidade do serviço, os Militares abaixo nominados;
I – Da CIPRV (Marituba) para a CCS/QCG, os CB PM RG 24575 EVANDRO SILVA 

DE MENDONÇA  e  RG 21637 EVERALDO DE SOUZA PEREIRA, ficando classificados na 
Diretoria de Pessoal da PMPA (DP).

Art. 2º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,  13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 361/2011 -  DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA  no 
Requerimento datado de 15 de março de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio do 19º BPM (Paragominas) para a 9ª 

CIPM (São Miguel do Guamá), o SD PM RG  34668 FRANCISCO JOSE COSTA DA SILVA.
Art. 2º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 39



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,  13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 362/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Memorando nº 202/11 – CME, datado de 23 de fevereiro de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por interesse próprio do 19º BPM (Paragominas) para o 

BPOT, o SD PM RG 33259 FLÁVIO CARDOSO FERREIRA.
Art. 2º –   Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 364/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do Memorando nº 188/11 – SUB CMD°, expedido pelo Subcomandante 
Geral da PMPA, datado de 03 de março de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio do 20º BPM para a CCS/QCG, o CB 

PM RG 21495 EURIDES AMORIM DIAS, ficando classificado no Estado Maior Estratégico da 
PMPA (EME).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,  13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 40



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

PORTARIA Nº 365/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Memorando nº 069/11 – CPR I, datado de 24 fevereiro de 2011,

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por interesse próprio da 12ª CIPM (Oriximiná) para o 3º 

BPM (Santarém), o SD PM RG 36096 EMERSON ROBERTO SILVA DOS SANTOS. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 366/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do Memorando nº 182/11 – SUB CMD°, expedido pelo Subcomandante 
Geral da PMPA, datado de 02 de março de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio os Policiais Militares abaixo nominados:
I  -  Do CFAP para  o  BPOP,  o  CB  PM RG 12522  CARLOS ALBERTO ARAÚJO 

PANTOJA;
II  –  Da CCS/QCG para  o  BPGDA,  o  SD PM RG 32305  CLEYTON HILDEBERG 

MAGALHÃES LEAL.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 367/2011 -  DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Requerimento datado de 18 de fevereiro de 2011, 

RESOLVE:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 41



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio do 2º BPM para o BPOP, o 2º SGT PM 
RG  15958 INÁCIO DA SILVA ARAÚJO.

Art. 2º –  TRANSFERIR por interesse próprio do BPOP para o 2º BPM, o CB PM 
RG 16208 RUI PAIXÃO LACERDA.

Art. 3º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 368/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Requerimento datado de 25 de fevereiro de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por interesse próprio da CCS/QCG para a CIEPAS, o CB 

PM RG  12848 REGINALDO DO NASCIMENTO DE SOUZA.
Art. 2º –  TRANSFERIR por interesse próprio da CIEPAS para a CCS/QCG, a SD 

PM RG 36635 MARIA GABRIELA COSTA DIAS.
Art. 3º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 369/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Requerimento datado de 31 de janeiro de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio do 21º BPM (Marituba) para a 4ª CIPM 

(Cametá), o SD PM RG  37028 DIEGO CARDOSO LOPES.
Art. 2º – TRANSFERIR por interesse próprio da 4ª CIPM (Cametá) para o 21º BPM 

(Marituba), o SD PM RG 35299 DJALMA EDUARDO DE CARVALHO.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 42



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Art. 3º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 370/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Requerimento datado de 23 de fevereiro de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio do 2º BPM para o 10º BPM (Icoaraci), 

o SD PM RG  33193 PAULO MARCELO LIMA PANTOJA.
Art. 2º –  TRANSFERIR por interesse próprio do 10º BPM (Icoaraci) para o 2º BPM, 

o SD PM RG 34782 LUCIANO PEREIRA DOS PASSOS.
Art. 3º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 371/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 031/11 – CPR IX, datado de 21 de janeiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 

MILITAR DO ARAPARI,  o  CB PM RG 22848 RUBENS BARBOSA BRANDÃO do CPR IX 
(Abaetetuba).

Art.  2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 28 FEV 11,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 43



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

PORTARIA Nº 372/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das  atribuições  legais  e 

considerando o Ofício nº 031/11 – CPR IX, datado de 21 de janeiro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DO ARAPARI,  o 3º SGT PM RG 22275 JOÃO BATISTA SANTOS DE 
SARGES do CPR IX (Abaetetuba).

Art.  2º – Esta Portaria entrará em vigor  a contar de 28 FEV 11,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 373/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do Memorando nº 160/11 – SUB CMD°, expedido pelo Subcomandante 
da PMPA, datado de 28 de fevereiro de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio os Policiais Militares abaixo nominados:
I - Da CIPRV (Marituba) para o 2º BPM, o 3º SGT PM RG 13081 ADILSON DA SILVA 

DIAS;
II – Da CIPRV (Marituba) para o 1º BPM, o 3º SGT PM RG 13671 HELBER JURACI 

PIMENTEL DA SILVA;
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 374/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Memorando nº 145/11 – CPR VI, datado de 17 de março de 2011, 

RESOLVE:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 44



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Art. 1º –  TRANSFERIR por interesse próprio do 19º BPM (Paragominas) para a 9ª 
CIPM (São Miguel do Guamá), o SD PM RG 37196 DAVID MOREIRA CAMPOS.

Art. 2º –   Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,  13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 375/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do despacho exarado pelo Subcomandante Geral da PMPA, no Ofício 
nº 109/11 – CPR III, datado de 15 de março de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por interesse próprio do 12º BPM (Santa Izabel do Pará) 

para a 14ª CIPM (Tomé-Açú), o CB PM RG 23513 CLÁUDIO ROBERTO DE MELO FRANÇA.
Art. 2º –  TRANSFERIR por interesse próprio da 14ª CIPM (Tomé-Açú) para o 12º 

BPM (Santa Izabel do Pará), o CB PM RG 20080 MANOEL DE OLIVEIRA MACHADO.
Art. 3º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 376/2011 -  DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no 
Memorando nº 218/11 – CME, datado de 10 de março de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por interesse próprio do 9º BPM (Breves) para o BPOT , o 

CB PM RG 25337 JORGE NEY CARVALHO DA SILVA.
Art. 2º –  TRANSFERIR por interesse próprio do BPOT para o 9º BPM (Breves) , o 

SD PM RG 32284 JOSÉ EDILSON DA CONCEIÇÃO SOBRINHO.
Art. 3º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 45



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 377/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do despacho exarado pelo Subcomandante Geral da PMPA, no Ofício 
nº 033/11 – CPR VIII, datado de 18 de fevereiro de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR por interesse próprio da 16ª CIPM (Anapu) para o 16º BPM 

(Altamira), o 1º SGT PM RG 21855 RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA FILHO.
Art. 2º –  TRANSFERIR por interesse próprio do 16º BPM (Altamira) para a 16ª 

CIPM (Anapu), o 2º SGT PM RG 23706 GENIVALDO FERREIRA FILHO.
Art. 3º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 378/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando  os  termos  do  despacho  exarado  pelo  Subcomandante  Geral  da  PMPM,  no 
Memorando nº 135/11 – CPR VI, datado de 15 de março de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio os Policiais Militares abaixo nominados:
I  –  Do 13º BPM (Tucuruí)  para o 19º BPM (Paragominas),  o CB PM RG 14784 

JORGE LUIZ DO NASCIMENTO;
II  –  Do 15º BPM (Itaituba) para o 19º BPM (Paragominas),  o SD PM RG 33743 

JOSÉ DE ARIMATÉIA LIMA DAMASCENO;
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  13 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 46



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

PORTARIA Nº 385/2011 -  DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  ratificando os termos do despacho exarado pelo Subcomandante Geral da PMPA no Ofício 
nº 140/2011 - CPE, datado de 10 de março de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por necessidade do serviço do CFAP para a CIPOE, o 3º 

SGT PM RG 21657 CARLOS MARCELO RODRIGUES DO ROSÁRIO.
Art. 2º – TRANSFERIR por necessidade do serviço da CIPOE para o CFAP,  a SD 

PM RG 36596 SUELLEN CHRYSTIAN FARIAS CORRÊA NEVES.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA,  14 de abril de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

• ATO DA DIRETORA DO CMS:
PORTARIA N° 18/2011 – CMS:
A Diretora do Corpo Militar de Saúde no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear os Oficiais abaixo relacionados para compor a JPIS (Junta Periódica 

de Inspeção de Saúde), no horário de 08h às 13h no dia 02 de maio de 2011, na Sede da 
UPM, a fim de inspecionar os Policiais Militares convocados para o Curso de Formação de 
Sargentos 2011, conforme Edital n° 056/2011, em face de cumprimento a Ordem Judicial (em 
situação sub judice), conforme publicação em BG N° 074 de 18 de abril de 2011.

- Presidente: TEN CEL QOSPM RG 22960 CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCÂNTARA;
- Membro: MAJ QOSPM RG 22595 PAULO SATOSHI KOYAMA;
- Secretário: 2° TEN QOSPM WANDERSON CORRÊA LEÃO.
Art.  2º  -  Os  candidatos  lotados  no  interior  do  Estado  serão  inspecionados  pelos 

Médicos Peritos Isolados (MPIs) da área: MPI – Marabá (CPR II e V), MPI – Santarém (CPR I), 
MPI – Santa Izabel (CPR VI), os candidatos dos CPR IX e CPR XI, deverão ser inspecionados 
na Sede da UPM na Capital. 

Art.  3º  -  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 
resultados dos exames laboratoriais e de imagem descritos no BG N° 066 de 06 de abril de 
2006. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 47



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

Art. 4º - A JPIS e o MPI deverão encaminhar a Ata de Inspeção de saúde, com os 
resultados, à Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 5º - Registre-se Publique-se e cumpra-se, somente para este fim nesta data.
Quartel em Belém, 25 de abril de 2011

ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – CEL QOSPM
RG 14836 - DIRETORA DO CMS

(Mem. N° 646/2011 - CMS)
 

• OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 09/11-NID/IESP DE 06 DE ABRIL DE 2011
Senhor Diretor,
Solicitamos a Vossa Senhoria que seja publicada em Boletim Geral da Corporação, a 

Relação Nominal dos Oficiais em anexo, para que os solicitantes possam ter conhecimento e 
vir receber seus diplomas chancelados pela UEPA neste NID/IESP.

Respeitosamente,
CARLOS EMÍLIO DE SOUSA FERREIRA – TEN CEL QOPM

Diretor do IESP  

RELAÇÃO NOMINAL DOS DIPLOMADOS CFO PM/UEPA/NID/IESP
AUSIER ABRUNHOSA FURTADO DE MENDONÇA JUNIOR
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO
VÂNIA QUEIROZ
MARCELO TADAIESKY RODRIGUES
MÁRCIO CUNHA GOMES
ELTON RIBEIRO MEDEIROS
VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO
LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR
SILVANA DE SOUZA CASTRO
CLEBER AVIZ BARBAS
FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚNIOR
FABRÍCIO SILVA BASSALO
ISAQUE COSTA RODRIGUES
HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO
PAULO DA SENA CUNHA
SILVANA MARIA BASTOS MACHADO MARQUES

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 48



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

MAURÍCIO MELO MENDES MONTEIRO
MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO
JOMIRES REBELO PIRES
FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO CARDOSO
MAURO MOREIRA MATOS
FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA MARINHO
MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS
ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
CARLOS AUGUSTO FERNANDES PINHEIRO
MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA
ADENILSON FERNANDES RODRIGUES JÚNIOR
ROBERTO IVO DOS ANJOS BARATA
LUIZ OTÁVIO LIMA RAYOL
RODRIGO DE ARAÚJO REIS
FÁBIO SOUZA CAMPOS
CLEBSONJ MACIEL DE CASTRO
ANDRÉ LOPES MOUGO
ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA
WANESSA CHRISTINA MONTEIRO MACHADO
ADRIANO RAYOL DA SILVA BARBOSA
THIAGO BARBOSA TEIXEIRA
HENDERSON ROGDRIGUES COSTA
MARCEL DE JESUS DUARTE WANZELER
ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO
JEREMIAS MOURA MACIEL
FELIPE CORRÊA AIRES
LUIZ AUGUSTO HENRIQUE RODRIGUES
JEÓGENYS SALAZAR DE ALMEIDA
SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO
EDER PEREIRA DE JESUS
RENATO RABELO RODRIGUES
BRUNO COSTA DOS SANTOS
WELLINGTON ALVES NOLASCO.

CARLOS EMÍLIO DE SOUSA FERREIRA – TEN CEL QOPM
Diretor do IESP

(Nota n° 020/2011 - DEI)  

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 49



BG Nº 077 – 25 ABR 2011

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• SEM REGISTRO

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES - CAP QOPM RG 7871
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 50


	SERVIÇO PARA O DIA 26 DE ABRIL DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM LEONARDO
	CG
	CMT DA
	21ª ZPOL
	CAP PM CARVALHO
	1° BPM
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	MAJ QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM WÂNIA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM POLARO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	À CARGO DA
	ODC

